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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Analýza nákupu a návrh na zdokonalení skladového

hospodářství ve firmě ARNO“ je analyzovat problematiku řízení zásob v maloobchodě

a navrhnout taková opatření, která by vedla ke zlepšení hospodaření se zásobami.

Teoretická část je věnována základním pojmům z oblasti zásob, jejich členění, řízení

a optimalizace. V praktické části jsem popsala firmu ARNO, zaměřila jsem se na způsob

zásobování, charakteristiku jejich dodavatelů, na strukturu sortimentu, přehled nákupu

a prodeje v určitém období. V závěrečné části jsem navrhla možná opatření ke zdokonalení

systému řízení zásob.
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ABSTRACT

The aim of my dissertation „Analysis of Purchase and a Proposal for Improvement of

Warehousing Activities in ARNO Company“ is to analyse the issue of stock-keeping

control in retail, and propose such measures which could lead to the improvement of stock-

keeping.

The theoretical part of my dissertation is dealing with basic terms in the field of stock-

keeping, their segmentation, control and optimizing. In the practical part I described

ARNO Company, and targeted the process of supply in ARNO Company, the character of

their suppliers, the structure of supplies, a summary of purchases and sales in a given

period of time.

At the conclusion, I proposed potential measures for the benefit of stock-keeping control

system in the company.
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ÚVOD

Prioritním úkolem obchodních organizací je trvalé uspokojování potřeb zákazníků

žádaným sortimentem. Tomu musí být přizpůsobeny všechny aktivity firmy nejen nákup

a prodej zboží, skladová evidence, marketingová činnost, průzkum trhu, ale také reklama

a podpora prodeje.

Udržování zásob v obchodních organizacích v přiměřené výši a struktuře není jednoduchá

záležitost a její význam nesmí management firmy podcenit. Pokud bude mít obchodní

firma nízké zásoby, případně nevhodnou strukturu, vystavuje se riziku, že zákazníky může

ztratit, jelikož jim nebude mít co nabídnout. V opačném případě udržování vysokých

skladových zásob zbytečně váže finanční prostředky. V kompetenci odpovědných

pracovníků obchodních organizací je, aby se problematikou řízení zásob zabývali, dokázali

správně stanovit šíři a hloubku nabízeného sortimentu, uměli pružně reagovat na neustále

se měnící a zvyšující požadavky trhu. Platí zde obecná zásada, že větší zásoby by měly

udržovat velkoobchodní organizace, aby mohly operativně v horizontu optimálních

časových intervalů dodávat zboží maloobchodním firmám.

V našem regionu s vysokou obuvnickou tradicí i přes výrazný pokles výroby, je velmi

vysoká konkurence v oblasti prodeje obuvi. Aby firmy obstály v silném konkurenčním

prostředí, musí zákazníkovi poskytovat kvalitní výrobky a služby za přijatelné ceny,

příjemné prostředí s vhodnou prodejní dobou a vysoce kvalifikovaný obsluhující personál.

V teoretické části mé bakalářské práce se věnuji základním pojmům z oblasti zásob, jejich

členěním, oceňováním, řízením, optimalizací, skladováním a v neposlední řadě také

moderními metodami řízení ABC a Just-in-time.

V analytické části nejdříve představím firmu ARNO, její historii, charakter a činnosti.

Provedu analýzu nákupu a prodeje zásob v daném období ve velkoobchodním

a maloobchodním skladu, vypočítám ze zjištěných údajů obrátku a dobu obratu.

U vybraných pánských modelů sestavím model analýzy ABC a u jednotlivých artiklů

sumarizuji přehled ukazatelů obratovosti a zjistím optimalizační model zásob. Zhodnotím

využití metody JIT při prodeji módní dovozové obuvi. Zhodnotím problematiku reklamací

obuvi a vliv na dodavatelsko-odběratelské vztahy.

V závěru své bakalářské práce nastíním případná doporučení na zlepšení skladového

hospodářství v obchodní organizaci, ve které jsem práci prováděla.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁSOBY

Zásoby jsou součástí oběžného majetku. Najdeme je v rozvaze, v aktivech. Jejich

charakteristickým rysem je, že se spotřebovávají jednorázově. Ve výrobním procesu mění

svou podobu. Pořizovací hodnota zásob je nižší než 40 000 Kč za jednotku a doba

použitelnosti je kratší něž jeden rok.

Zásoby můžeme rozdělit do dvou skupin:

a) nakupované od dodavatelů

b) vyrobené vlastní činností

Mezi zásoby nakupované řadíme:

 suroviny a základní materiál – při výrobním procesu přechází zcela nebo z části

do výrobku a tvoří jeho podstatu (dřevěný stůl, základním materiálem je dřevo)

 pomocné látky – vstupují do výrobku, ale netvoří jeho podstatu (např. lak na výrobku)

 provozní látky – jsou to hmoty, kterých je zapotřebí pro provoz dlouhodobého majetku,

ale do výrobku nevstupují (např. mazadla, čistící prostředky, paliva)

 náhradní díly – předměty určené k uvedení hmotného majetku do původního stavu

 obaly – slouží k ochraně a dopravě nakoupeného materiálu výrobků, zboží, pokud

nejsou účtovány jako dlouhodobý hmotný majetek

 drobný hmotný majetek – to je majetek, o němž účetní jednotka rozhodla, že ho zařadí

do zásob, jeho pořizovací cena je nižší než 40 000 Kč nebo se rovná 40 000 Kč, doba

použitelnosti je delší než 1 rok (např. nářadí, nábytek). Toto rozhodnutí je upraveno

vnitřní směrnicí účetní jednotky.

 movité věci – s dobou použitelnosti 1 rok a kratší bez ohledu na pořizovací cenu

 pokusná zvířata

 zboží – samostatné movité věci, které podnikatelský subjekt nabyl za účelem dalšího

prodeje v nezměněné podobě. Položka obsahuje dále výrobky vlastní výroby, které byly

aktivovány a předány do vlastních prodejen. Do zboží dále zahrnujeme také nemovitý

majetek, který účetní jednotka, zabývající se nákupem a prodejem nemovitostí,

nakupuje za účelem dalšího prodeje a sama je nepoužívá, nepronajímá a neprovádí na

nich technické zhodnocení.
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Mezi zásoby vyrobené vlastní hospodářskou činností řadíme:

 hotové výrobky – předměty, které podnik vyrábí s cílem prodat je odběratelům nebo

jsou určené ke spotřebě uvnitř účetní jednotky

 rozpracované výrobky

nedokončená výroba – jsou to produkty, které již prošly jedním nebo několika

výrobními stupni, nejsou již materiálem, ale nejsou dosud hotovým výrobkem

polotovary vlastní výroby – ucelené části výrobku, které neprošly všemi výrobními

operacemi a budou dokončeny nebo zkompletovány do hotových výrobků

v dalším výrobním procesu účetní jednotky

 mladá a ostatní zvířata – jsou to zvířata vlastní produkce, nebo nakupovaná. Do zásob

zařazujeme mladá chovná zvířata, zvířata ve výkrmu, ryby, kožešinová zvířata,

včelstva, hejna slepic, kachen, krůt, perliček, hus na výkrm. [1],[2]

1.1 Druhy zásob podle funkce

Pro zvolení vhodného způsobu řízení zásob je důležité znát funkci jednotlivých druhů

zásob. Rozlišujeme tyto skupiny zásob:

 Rozpojovací – má vyrovnávat časový nebo množstevní nesoulad mezi jednotlivými

procesy, tlumit či zachycovat náhodné výkyvy, nepravidelnosti a poruchy.

obratová (běžná) zásoba – kryje průměrnou poptávku (spotřebu) mezi dvěma

dodávkami, doplňuje se dodávkami o velikosti Q.

2

Q
zásoba obratová průměrná  (1)

pojistná zásoba (PZ) – tlumí nejistotu v poptávce a dodací lhůtě, kryje odchylky od

průměrné spotřeby a průměrné dodací lhůty, resp. od velikosti dodávky

PZ
Q

skladěna zásoba celková průměrná 
2

(2)

vyrovnávací – zachycuje nepředvídané okamžiky výkyvů mezi navazujícími procesy

ve výrobě, jedná se o výkyvy v množství nebo čase. Je to součást zásoby

rozpracované výroby.
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zásoba pro předzásobení – má tlumit předvídané větší výkyvy na vstupu nebo

výstupu, vytváří se opakovaně, každoročně v souvislosti se sezónním kolísáním

poptávky nebo intenzity výroby nebo jednorázově.

 Zásoba na logistické trase – jedná se o materiál nebo výrobky, které mají konkrétní

určení např. odběratele, opustily výchozí místo, ale dosud nedorazily na cílové místo

v logistickém řetězci


[…]


12.1.2006 60005 20 Kuneš 230

20.1.2006 60015 5 Halamová 225

25.1.2006 dl.01/06 10 ARNO 215

15.2.2006 60020 10 WEST 205

28.2.2006 dl.02/06 5 ARNO 200

9.3.2006 60024 10 Zavadilová 190

25.3.2006 dl.03/06 10 ARNO 180

5.4.2006 60027 20 Kuneš 160

10.4.2006 60029 10 Zavadilová 150

11.4.2006 60030 10 Halamová 140

20.4.2006 60038 10 Šťastná 130

30.5.2006 dl.04/06 10 ARNO 120

19.5.2006 60045 10 WEST 110

29.5.2006 dl.05/06 15 ARNO 95

10.6.2006 60052 10 Zavadilová 85

24.6.2006 dl.06/06 5 ARNO 80

15.7.2006 60065 20 Kuneš 60

20.7.2006 60067 5 Šťastná 55

30.7.2006 dl.07/06 15 ARNO 40

15.8.2006 dl.08/06 10 ARNO 30

25.9.2006 FD65478 200 příjem zboží na sklad 230

28.9.2006 dl.09/06 10 ARNO 220

5.10.2006 60075 20 Kuneš 200

28.10.2006 dl.10/06 5 ARNO 195

12.11.2006 60095 5 Zavadilová 190

29.11.2006 dl.11/06 10 ARNO 180

20.12.2006 dl.12/06 5 ARNO 175

PŘÍLOHA P I: SKLADOVÁ KARTA BÍLÁ PRESTIGE – M86 808

1.1.2007 x x inventura - PS k 1.1.2007 175

5.1.2007 70002 10 Zavadilová 165

29.1.2007 dl.01/07 5 ARNO 160

5.2.2007 70015 20 Kuneš 140

15.2.2007 70018 10 Halamová 130

28.2.2007 dl.02/07 5 ARNO 125

18.3.2007 70025 5 WEST 120

28.3.2007 dl.03/07 10 ARNO 110

12.4.2007 70034 20 Kuneš 90

19.4.2007 70064 5 Šťastná 85

29.4.2007 dl.04/07 10 ARNO 75

15.5.2007 70078 10 WEST 65

27.5.2007 dl.05/07 15 ARNO 50

14.6.2007 70084 10 Zavadilová 40

26.6.2007 dl.06/07 5 ARNO 35

15.7.2007 FD75698 200 příjem zboží na sklad 235

17.7.2007 70095 20 Kuneš 215

24.7.2007 70099 5 Šťastná 210

29.7.2007 dl.07/07 10 ARNO 200

16.8.2007 70102 10 Halamová 190

27.8.2007 dl.08/07 15 ARNO 175

8.9.2007 70114 5 Zavadilová 170

13.9.2007 70116 10 Halamová 160

24.9.2007 dl.09/07 10 ARNO 150

5.10.2007 70118 20 Kuneš 130

28.10.2007 dl.10/07 5 ARNO 125

11.11.2007 70120 5 Zavadilová 120

27.11.2007 dl.11/07 10 ARNO 110

30.12.2007 dl.12/07 10 ARNO 100

1.1.2008 x x inventura - PS k 1.1.2008 100

27.1.2008 dl.01/08 5 ARNO 95

3.2.2008 80007 10 Kuneš 85

15.2.2008 80015 5 WEST 80

27.2.2008 dl.02/08 5 ARNO 75

4.3.2008 80019 5 Zavadilová 70

21.3.2008 dl.03/08 10 ARNO 60

4.4.2008 80027 10 Kuneš 50

7.4.2008 80029 5 Halamová 45

17.4.2008 80039 10 Šťastná 35

26.4.2008 dl.04/08 10 ARNO 25

5.5.2008 80042 10 WEST 15

30.5.2008 dl.05/08 10 ARNO 5

29.6.2008 dl.06/08 5 ARNO 0

PŘÍLOHA P II: SKLADOVÁ KARTA NAZOUVÁK – 972 221

Datum nákupu: 14.12.2005 Číslo karty
Číslo faktury: 050359

5082

Názvosloví:
Masážní nazouvák klokan
726 256 – 972 221

Ceny: NC 78,–Kč

Datum Číslo faktury Počet Odběratel Zůstatek
14.12.2005 050359 60 příjem zboží na sklad 60
15.12.2005 50382 15 Zavadilová 45

1.1.2006 x x inventura PS k 1. 1. 2006 45
12.2.2006 60005 20 Kuneš 25
28.2.2006 dl.02/06 10 ARNO 15
27.3.2006 FD060021 40 příjem zboží na sklad 55
11.4.2006 60030 15 Halamová 40
30.4.2006 dl.04/06 10 ARNO 30
17.5.2006 60043 10 Šťastná 20
24.6.2006 dl.06/06 5 ARNO 15
28.6.2006 FD0600190 40 příjem zboží na sklad 55
15.7.2006 60065 20 Kuneš 35
30.7.2006 dl.07/06 10 ARNO 25
8.8.2006 60071 10 Halamová 15
5.9.2006 FD0600241 40 příjem zboží na sklad 55

28.9.2006 dl.09/06 20 ARNO 35
5.10.2006 60075 10 Kuneš 25

29.11.2006 dl.11/06 10 ARNO 15
5.12.2006 FD0600328 40 příjem zboží na sklad 55

20.12.2006 dl.12/06 10 ARNO 45
1.1.2007 x x inventura PS k 1. 1. 2007 45

12.1.2007 70005 20 Kuneš 25
29.1.2007 dl.01/07 5 ARNO 20
14.2.2007 70017 10 Halamová 10
20.2.2007 FD0700195 40 příjem zboží na sklad 50
27.3.2007 dl.03/07 10 ARNO 40
19.4.2007 70064 10 Šťastná 30
15.5.2007 70078 10 WEST 20
27.5.2007 dl.05/07 15 ARNO 5
14.6.2007 70084 5 Zavadilová 0