HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Romana Pustková

Téma BP: Analýza nákupu a návrh na zdokonalení skladového hospodářství ve firmě ARNO

Akademický rok: 2010

Vedoucí BP*: x

Oponent BP*: Ing. Jarmila Ondrušková

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP x 2
Splnění cílů BP x 1,5
Teoretická část BP x 1,5
Analytická část BP x 1,5
Stylistická a gramatická úroveň BP x 1
Formální úroveň BP x 1
1,42

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2, vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:
(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Cílem bakalářské práce je řešení problémů spojených s řízením zásob ve firmě v letech 2006 – 2009.

Teoretická část je zaměřena na význam zásob, jejich členění, oceňování a na moderní přístupy k řízení. Dále se zabývá logistikou v zásobování.

V analytické části je uvedena charakteristika firmy ARNO, která se zabývá nákupem a prodejem především obuvnického sortimentu. Jsou zde vypočítány ukazatele aktivity v maloobchodě a velkoobchodě. U vybraných druhů pánské obuvi byla provedena analýza metodou ABC a je zde na konkrétním příkladě uvedena i metoda JIT. Cílem práce jsou navrhnuta doporučení.

Cíl bakalářské práce byl splněn.

Otázky:

1. Jaké metody oceňování jsou použity ve firmě při pořízení a při vyskladnění.
2. Proč je metoda LIFO v ČR zakázána.

Návrh na výslednou známku BP:
(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

B – velmi dobře

Ve Zlíně dne 10. 5. 2010

Ing. Jarmila Ondrůšková

.....
podpis hodnotícího